1

股票代码：002024              证券简称：苏宁易购              公告编号：2019-022

苏宁易购集团股份有限公司董事会

2018 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2016]418 号《关于核准苏宁

云商集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2016 年 5 月 20 日向

特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）1,926,996,505 股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行认购价格为人民币 15.17 元，扣除发行费用及相关税费后募集

资金净额为 29,085,309.4 千元。上述资金已于 2016 年 5 月 20 日到位，普华永道

中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并于 2016 年 5 月 21 日出具普华永

道中天验字(2016)第 573 号验资报告。

本公司以前年度已使用募集资金 15,406,618.5 千元（包括支付的银行手续费

41.0 千元），2018 年 1-12 月公司实际使用募集资金 3,601,982.5 千元（包括支付

的银行手续费 25.6 千元），累计已使用募集资金 19,008,601.0 千元（包括支付的

银行手续费 66.6 千元）。

截至 2018 年 12 月 31 日，募集资金账户余额（含募集资金账户理财余额）

为 11,409,901.4 千元，其中募集资金 10,076,708.4 千元、利息收入 1,333,193.0 千

元。

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理制度及三方协议签署情况

依据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等相关法律法规的规定，公司制定《苏宁云商集团股份有限公司募集资金管理制

度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。

自 2016 年 5 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，公司及保

2

荐机构招商证券股份有限公司分别与中国工商银行股份有限公司南京市汉府支

行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行、中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行、中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国光大银行股份有

限公司南京分行营业部、交通银行股份有限公司南京鼓楼支行、华夏银行股份有

限公司南京分行营业部、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、兴

业银行股份有限公司南京中央路支行、中国民生银行股份有限公司南京分行新街

口支行、广发银行股份有限公司南京分行玄武支行、徽商银行股份有限公司南京

分行营业部、江苏银行股份有限公司南京城西支行十三家银行分别签订了《募集

资金三方监管协议》。此外经第六届董事会第十七次会议审议通过《关于设立募

集资金专项账户的议案》，公司及保荐机构招商证券股份有限公司与中信银行南

京龙江支行签订了《募集资金三方监管协议》。

为加强募集资金管理，2015 年非公开发行股票募集资金项目之补充金融公

司资本金项目、补充易付宝公司资本金项目通过公司向子公司实施增资后，子公

司开设募集资金账户进行专项管理。

重庆苏宁小额贷款有限公司（以下简称“苏宁小贷公司”）将募集资金分别存

放于上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、平安银行股份有限公司

南京新街口支行、广发银行股份有限公司南京玄武支行；苏宁商业保理有限公司

（以下简称“苏宁保理公司”）将募集资金存放于招商银行股份有限公司南京分行

城西支行、中信银行股份有限公司南京城中支行、兴业银行股份有限公司天津分

行营业部、兴业银行股份有限公司南京中央路支行。苏宁小贷公司和苏宁保理公

司由于募集资金使用完毕，募集资金账户完成销户。

南京苏宁易付宝网络科技有限公司（以下简称“苏宁易付宝公司”）募集资金

分别存放于中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行。此外，第六届

董事会第十次会议审议通过，苏宁易付宝公司在江苏苏宁银行股份有限公司、兴

业银行股份有限公司天津分行营业部、大连银行股份有限公司天津和平支行、哈

尔滨银行股份有限公司天津西青支行、江西银行股份有限公司苏州分行、郑州银

行股份有限公司金城支行设立账户作为募集资金专项账户。

上述协议与三方监管协议范本不存在差异，本公司在使用募集资金时已经严

3

格遵照履行。

在使用募集资金时，本公司按照《募集资金管理制度》中的相关规定，严格

履行了申请和审批手续。

2、募集资金存放情况

本公司尚未使用的募集资金将用于物流运营业务发展项目、新增区域配送中

心建设项目、物流运输业务发展项目、租赁店项目、购置店项目、云计算项目、

大数据项目、智能家居项目。本公司将尚未使用的募集资金存放于本公司专户中，

其中为提高资金使用效率，将闲置的募集资金以定期存款、通知存款的方式存放，

以及开展募集资金理财业务，不存在存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到

限制的情况。

（1）募集资金专户存放情况

截至 2018 年 12 月 31 日，公司有 14 个募集资金专户、5 个定期存款账户及

1 个通知存款账户，具体情况如下：

单位：千元

开户银行 银行账号

2018 年 12 月 31 日

募集资金

余额
利息收入 合计

募集

资金

专户

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000014

27261

1,114,866.4 601,115.1 1,715,981.5

交通银行股份有限公司

南京鼓楼支行

320006621018

180002000

697,638.4 1,717.1 699,355.5

江苏银行股份有限公司

南京城西支行

310501880000

87438

201,340.1 69.8 201,409.9

徽商银行股份有限公司

南京分行营业部

291010102100

1180039

143,413.5 1,560.4 144,973.9

中国建设银行股份有限

公司南京徐庄软件园支

行

320501881700

00000136

100,000.0 31,482.9 131,482.9

广发银行股份有限公司

南京分行玄武支行

955088002877

9000190

5,620.4 1,873.0 7,493.4

兴业银行股份有限公司

南京中央路支行

409470100100

276014

3,080.2 5,835.0 8,915.2

中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行

533968716219 250.3 1,019.2 1,269.5

上海浦东发展银行股份

有限公司南京分行城北

支行

931001547000

00262

65.6 1,436.0 1,501.6

4

开户银行 银行账号

2018 年 12 月 31 日

募集资金

余额
利息收入 合计

中国工商银行股份有限

公司南京市汉府支行

430101581910

0330413

- 3,470.6 3,470.6

中国光大银行股份有限

公司南京分行营业部

764901880011

42834

- 971.6 971.6

中信银行南京龙江支行 811050101410

1068852

- 890.6 890.6

中国农业银行股份有限

公司南京洪武路支行

102401040014

950

- 145.7 145.7

中国民生银行股份有限

公司南京分行新街口支

行

697511246 - 39.5 39.5

定期

存款

账户

中国光大银行股份有限

公司南京分行营业部

764901810019

29676

512,000.0 - 512,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000021

12589

390,000.0 - 390,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000021

06245

620,000.0 - 620,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000021

12578

300,000.0 - 300,000.0

华夏银行股份有限公司

南京分行营业部

103500000021

09199

300,000.0 - 300,000.0

通知

存款

账户

徽商银行股份有限公司

南京分行营业部

521200423661

000013

850,041.0 49,959.0 900,000.0

合计 5,238,315.9 701,585.5 5,939,901.4

此外，为加强对于公司子公司募集资金使用管理，对于补充金融公司资本金

项目、补充易付宝资本金项目增资募集资金进行主动管理（下同）。截至 2018

年 12 月 31 日，子公司苏宁易付宝公司募集资金账户余额（含利息收入）203,865.8

千元，其中募集资金余额 175,001.4 千元，利息收入 28,864.4 千元，具体情况如

下：

单位：千元

开户银行 银行账号

2018 年 12 月 31 日

募集资金

余额
利息收入 合计

募集

资金

专户

中国建设银行股份有限

公司南京徐庄软件园支

行

320501881700

00000147

381.5 1,493.0 1,874.5

兴业银行股份有限公司

天津分行营业部

441270100100

498471

10.0 - 10.0

5

开户银行 银行账号

2018 年 12 月 31 日

募集资金

余额
利息收入 合计

江西银行股份有限公司

苏州分行

512900261100

066

0.2 25.7 25.9

大连银行股份有限公司

天津和平支行

147205209000

728

- 1,853.5 1,853.5

中国农业银行股份有限

公司南京洪武路支行

102401040015

098

- 49.5 49.5

郑州银行股份有限公司

金城支行

938018801516

89301

- 43.3 43.3

江苏苏宁银行股份有限

公司营业部

188010100100

032770

- 8.5 8.5

中国银行股份有限公司

南京鼓楼支行

475468842283 - 0.6 0.6

定期

存款

账户

郑州银行股份有限公司

金城支行

938018601200

00514-00001

54,609.7 25,390.3 80,000.0

郑州银行股份有限公司

金城支行

938018601200

00514-00004

80,000.0 - 80,000.0

郑州银行股份有限公司

金城支行

938018601200

00514-00002

20,000.0 - 20,000.0

郑州银行股份有限公司

金城支行

938018601200

00514-00003

20,000.0 - 20,000.0

合计 175,001.4 28,864.4 203,865.8

（2）募集资金理财情况

 2015 年非公开发行股票募集资金理财情况

第六届董事会第三次会议审议通过、2016 年年度股东大会决议通过《关于

使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个月内募集

资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 150 亿元（含）募集资金购买商业银

行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以在一年内

滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构发行的保

本型理财产品的余额不超过 150 亿元（含）。

第六届董事会第十七次会议审议通过、2017 年年度股东大会决议通过《关

于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个月内募

集资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 120 亿元（含）募集资金购买商业

银行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以在一年

内滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构发行的

6

保本型理财产品的余额不超过 120 亿元（含）。

2018 年公司及子公司累计使用闲置募集资金（含利息）69,328,540.0 千元购

买银行理财产品，报告期内收到募集资金理财收益 382,542.7 千元。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司募集资金账户理财余额为 5,470,000.0 千元，

其中募集资金 4,838,392.5 千元，利息收入 631,607.5 千元，理财明细如下：

单位：千元

募集资金开户行
本期理财发生

额

期末余额

募集资金 利息收入

中信银行南京龙江支行 19,499,990.0 2,863,444.0 136,556.0

兴业银行股份有限公司南京中央路支行 27,987,300.0 699,999.9 10,000.1

华夏银行股份有限公司南京分行营业部 500,000.0 500,000.0 -

中国民生银行股份有限公司南京分行新

街口支行
900,000.0 413,007.5 36,992.5

中国光大银行股份有限公司南京分行营

业部
6,400,000.0 226,358.6 423,641.4

上海浦东发展银行股份有限公司南京分

行城北支行
547,600.0 135,183.8 14,816.2

中国农业银行股份有限公司南京洪武路

支行
10,000.0 398.7 4,601.3

江苏银行股份有限公司南京城西支行 10,000.0 - 5,000.0

交通银行股份有限公司南京鼓楼支行 10,062,000.0 - -

国信证券股份有限公司深圳红岭中路证

券营业部
1,108,500.0 - -

广发银行股份有限公司南京分行玄武支行 700,000.0 - -

中国工商银行股份有限公司南京市汉府支

行
601,800.0 - -

中国银行股份有限公司南京鼓楼支行 351,350.0 - -

华泰证券股份有限公司南京分公司 200,000.0 - -

合计 68,878,540.0 4,838,392.5 631,607.5

此外，截至 2018 年 12 月 31 日子公司苏宁易付宝公司募集资金账户理财余

额为 160,000.0 千元，其中募集资金 145,582.2 千元，利息收入 14,417.8 千元，理

财明细如下：

单位：千元

募集资金开户行 报告期内

理财金额

期末余额

募集资金 利息收入

大连银行股份有限公司天津和平支行 160,000.0 145,582.2 14,417.8

江苏苏宁银行股份有限公司营业部 290,000.0 - -

合计 450,000.0 145,582.2 14,417.8

7

三、募集资金实际使用情况

1、2015 年非公开发行股票募集资金项目的资金使用情况

2015 年非公开发行股票募集资金项目募集资金投入额 29,085,309.4 千元，截至 2018 年 12 月 31 日公司实际投入募集资金项目款项

共计 19,008,534.4 千元，具体使用情况如下：

单位：千元

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资总

额（1）

报告期内投

入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

报告期内

实现的效

益

（净利润）

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

承诺投资项目

自动化拣选中心项目 是 2,505,120.4 935,120.4 331,838.4 934,349.4 99.9% 2019 年 -

不适用

（注 5）

否
区域配送中心建设项目 是 2,728,332.8 1,128,332.8 533,236.5 1,104,856.0 97.9% 2019 年 -

物流运营业务发展项目 否 3,500,000.0
3,242,096.0

（注 1）
238,817.5 1,030,496.0 31.8% 2019 年 -

新增区域配送中心建设项

目
是 0.0

1,950,000.0

（注 2）
1,321,001.4 1,321,001.4 67.7% 2020 年 - 否

物流运输业务发展项目 是 0.0
1,220,000.0

（注 3）
38,310.1 38,310.1 3.1% 2021 年 - 否

租赁店项目 否 5,000,000.0 5,000,000.0 205,594.6 640,801.6 12.8% 2019 年 200,797.2

不适用

（注 6）
否

改造店项目 否 1,214,100.0 1,214,100.0 53,759.2 236,173.4 19.5% 2019 年 1,168,697.4

购置店项目 是 3,000,000.0 241,510.0 0.0 55,000.0 22.8% 2019 年 7,521.5

苏宁易购云店品牌推广项

目
否 847,501.3 847,501.3 0.0 847,501.3 100.0% 2019 年 -

收购天天快递股权项目 是 0.0
2,758,490.0

（注 4）
263,769.8 2,758,490.0 100.0% 2018 年 -

不适用

（注 7）
否

补充金融公司资本金项目 否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100.0% 2016 年 - 不适用

（注 8）
否

补充易付宝资本金项目 否 850,000.0 850,000.0 0.0 850,000.0 100.0% 2016 年 -

8

云计算项目 否 1,100,574.0 1,100,574.0 277,317.0 716,579.8 65.1% 2019 年 -
不适用

（注 9）
否 大数据项目 否 491,023.0 491,023.0 329,076.8 440,142.1 89.6% 2019 年 -

智能家居项目 否 106,561.9 106,561.9 9,235.6 34,833.3 32.7% 2019 年 -

偿还银行贷款 否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100.0% 2016 年 -
不适用

（注 10）
否

补充流动资金 否 3,000,000.0 3,000,000.0 0.0 3,000,000.0 100.0% 2016 年 -
不适用

（注 11）
否

承诺投资项目小计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 3,601,956.9 19,008,534.4 65.4% - 1,377,016.1 - -

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

合计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 3,601,956.9 19,008,534.4 65.4% - 1,377,016.1 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体

项目）

无

项目可行性发生重大变化

的情况说明

无

超募资金的金额、用途及

使用进展情况

不适用

募集资金投资项目实施地

点变更情况

不适用

募集资金投资项目实施方

式调整情况

不适用

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

经公司第五届董事会第三十六次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募

集资金置换预先已投入物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目（购置店项目）、互联网金融项目（补充金融公司资本

金项目）及 IT 项目的自筹资金合计 1,299,020.5 千元，具体内容详见公司 2016-058 号公告。

经公司第五届董事会第三十七次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募

集资金置换预先已投入苏宁易购云店发展项目之租赁店项目、改造店项目、苏宁易购云店品牌推广项目的自筹资金合计

9

537,566.1 千元，具体内容详见公司 2016-063 号公告。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况

不适用

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因

报告期内公司完成募投项目之改造店项目投入，即对全国 202 家核心门店升级改造，通过本项目的实施有效的提升了门

店的经营质量。近年来，公司加强了对门店经营面积的调整优化，加强招商转租，提高单店坪效，加之在项目实施过程

中，公司进行成本管控，由此带来本项目募集资金节余 977,926.6 千元。

尚未使用的募集资金用途

及去向

公司尚未使用的募集资金用于物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目及 IT 项目，未使用募集资金全部存放于公司募

集资金监管银行募集资金专户中，此外为提高资金收益，公司根据第六届董事会第十七次会议审议、2017 年年度股东大

会决决议通过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，暂未使用资金部分购买了保本型理财产品。截至 2018 年

12 月 31 日，公司将暂未使用的募集资金 850,041.0 千元以通知存款的方式存放，2,122,000.0 千元以定期存单的方式存放，

4,838,392.5 千元认购商业银行及其他金融机构保本型银行理财产品，剩余 2,266,274.9 千元以活期存款方式存放，不存在

存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的情况。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况

无

注 1：由于公司实际募集资金净额少于 2015 年非公开发行股票方案中计划使用募集资金金额，根据公司 2015 年第三次临时股东大会决议，若本次发

行实际募集资金净额（扣除发行费后）少于本次募投项目拟投入募集资金总额，公司将根据实际募集资金净额，按照项目的轻重缓急等情况，调整并最

终决定募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公司以自有资金解决。鉴于此，公司按前述原则对物流平台

建设项目之物流运营业务发展项目募集资金投入金额进行了调整，调整后的募集资金投入额为 3,242,096.0 千元。

注 2：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金投资用途的议案》，同意将区域配送中

心项目部分募集资金 1,600,000.0 千元用于投入公司“新增区域配送中心建设项目”（以下简称“新增区配项目”），将自动化拣选中心项目部分募集资金

350,000.0 千元用于投入公司新增区配项目。本次项目变更具体内容详见公司 2018-124、2018-138 号公告。

10

注 3：公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关

于变更部分募集资金投资用途的议案》，同意将自动化拣选中心项目部分募集资金

1,220,000.00 千元用于投入公司“物流运输业务发展项目”。本次项目变更具体内容详见公司

2018-124、2018-138 号公告。

注 4：公司第五届董事会第四十五次会议审议、2017 年第一次临时股东大会决议通过《关

于变更部分募集资金投资项目用于收购公司股权的议案》，同意将购置店项目实施项目变更，

其项目剩余未使用募集资金 2,758,490.0 千元用于收购天天快递股权项目。本次项目变更具

体内容详见公司 2017-004、2017-008 号公告。

注 5：通过自动化拣选中心项目、区域配送中心建设项目、新增区域配送中心项目建设，

公司可高效地进行资源配置与调度，降低实际运作成本。未来随着物流社会化运作，在满足

自用基础上，公司将部分物流仓储对外租赁，获取租金收入。

物流运营发展项目符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益，

项目完成后，能够进一步提升公司服务客户、平台商户的能力和物流响应时间，有效降低物

流运营成本，增强公司竞争力。

物流运输业务发展项目将极大的提高苏宁物流整体的运输及配送能力，有效确保运输的

时效性、安全性，同时项目将降低外包运输比例、控制外包成本，占比较高的新能源物流车

也能有效降低运营成本，增强苏宁物流运营能力。

注 6：租赁店项目、改造店项目、购置店项目全部投资后，将大大充实公司实体门店网

络，增强公司在“互联网+”竞争环境下的竞争力，实现公司线上线下融合，进一步提升公司

盈利能力；苏宁易购云店品牌推广项目不直接产生经济效益，项目完成后，将有助于提升苏

宁易购云店的消费者认同，公司的品牌价值与形象将得到大幅提升。截至 2018 年 12 月 31

日，租赁店项目开设店面 143 家，报告期内实现净利润 200,797.2 千元，随着新开店的逐步

成熟，效益将逐步提高；改造店项目开设店面 202 家，报告期内实现净利润 1,168,697.4 千

元，云店有着较强的规模盈利能力，公司将加快云店的升级改造；购置店项目投入 1 家，报

告期内实现净利润 7,521.5 千元。

注 7：本次收购天天快递符合未来公司战略发展方向，具有较好的市场前景和经济效益。

项目实施完成后，公司与天天快递开展相关业务整合，随着业务整合效应的凸显，苏宁物流

能力得到极大提升，从而带动前台销售效率的提升，有助于提升公司业务发展能力。

注 8：补充金融公司资本金项目为增资苏宁商业保理有限公司（以下简称“苏宁保理公

司”）、重庆苏宁小额贷款有限公司（以下简称“苏宁小贷公司”），公司已分别增资苏宁保理

11

公司、苏宁小贷公司 16 亿元、9 亿元；补充易付宝资本金项目为增资南京苏宁易付宝网络

科技有限公司（以下简称“苏宁易付宝公司”），公司已增资苏宁易付宝公司 8.5 亿元。

为加强募集资金管理，2015 年非公开发行股票募集资金项目之补充金融公司资本金项

目、补充易付宝公司资本金项目通过公司实施增资后开设募集资金账户进行专项管理。补充

金融公司资本金项目募集资金专户资金已全部投入使用。截至 2018 年 12 月 31 日苏宁易付

宝公司募集资金专户余额（含募集资金账户理财余额）（含利息收入）3.64 亿元。

补充金融公司资本金项目符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济

效益，项目完成后，能够进一步提升公司的供应链稳定性、增加利润增长点、增强公司竞争

能力，从而完善苏宁生态圈的建设；补充易付宝资本金项目具有良好的市场发展前景和经济

效益，项目完成后，能够进一步提升用户体验和粘性，并有效提高对平台商户服务水平，从

而完善苏宁生态圈的建设。

注 9：云计算项目、大数据项目及智能家居项目不直接产生经济效益。云计算项目完成

后，公司的云计算研发实力将进一步增强，云计算研发的投入为公司互联网转型提供了技术

和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强有力的后台 IT 技术保障；大数据项目完

成后，公司在大数据收集、整理、加工、分析等方面进行系统化建设，为企业发展提供数据

决策性支持，大数据研发的投入为公司互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模

的持续增长带来了强有力的后台 IT 技术保障；智能家居项目的实施，一方面，公司将实现

在智能家居的布局，分享智能家居行业巨大的市场空间；另一方面，本项目将有助于建立苏

宁易购生产商、零售商、消费者的完整的生态圈，从而进一步提升公司的市场竞争力。

注 10：本次募集资金用于偿还部分银行贷款后，公司资产负债率有所下降，资产负债

结构得到优化，短期财务费用有所下降，公司盈利能力得到加强，从而保证公司业务的可持

续扩张。

注 11：补充流动资金项目募集资金主要用于丰富商品，提高 3C、母婴、超市采购规模，

以支持全品类经营发展；扩大公司差异化采购能力，提升产品经营的附加值；围绕 O2O 平

台的各个环节，加大推广投入，提升 O2O 平台的市场竞争力；进一步加大对开放平台运营

能力的投入，制定积极的商户政策，扶植商户发展，提升开放平台的竞争力。

12

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

①  购置店项目变更为收购天天快递股权项目

单位：千元

变更后的

项目

对应

的原

承诺

项目

变更后项目拟投入

募集资金总额(1)

本报告期实际投入金

额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实现的效

益（净利润，注）

是否达

到预计

效益

变更后

的项目

可行性

是否发

生重大

变化

收购天天

快递有限

公司股权

项目

购置

店项

目

2,758,490.0 263,769.8 2,758,490.0 100% 2018 年 -1,296,658.2 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说

明(分具体项目)

1、变更原因

由于外部市场景气度仍较弱，对企业运营能力提升提出了更高的要求，因此公司内部对资产投入产出提出更高

的要求，力争实现更高的资金投资回报；同时，由于房地产市场政策在 2016 年发生了深刻的变化，公司前期

筛选的购置门店，较多业主基于政策的不确定性，资产出售意愿减弱，增加了公司购置物业的难度。与此同时，

公司也在探索创新资产运作模式，资产取得方式更加多样化。综上，公司决定终止实施募集资金购置店项目。

公司可通过与全国性房地产企业建立战略合作、开展创新型资产运作模式等多种方式获取优质物业资源，购置

店项目的终止实施对公司获取优质店面资源不会产生不利影响。

本次公司拟将购置店项目变更为物流运营业务发展项目——收购天天快递股权项目，收购后，公司可获得优质

的物流运营企业，将有助于加强公司在物流运营业务发展，提升公司物流运营效率。

2、决策程序

公司第五届董事会第四十五次会议、2017 年第一次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金投资项目

用于收购公司股权的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2017 年 1 月 3 日、1 月 20 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证券报披露

了《关于变更部分募集资金投资项目用于收购公司股权的公告》（2017-004 号）、《2017 年第一次临时股东大会

决议公告》（2017-008 号）。

13

未达到计划进度或预计收益的情况和

原因(分具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的

情况说明
无

注：报告期内，天天快递围绕骨干网络、信息系统、管理模式、末端网点，加速并深化与苏宁仓配网络业务的整合。一方面，进一步加强天天快递

物流基础设施建设，重塑骨干网络，建立枢纽分拨、省会分拨、城市分拨和二级分拨四类分拨中心，优化与末端服务场景和社区场景的路由和连接，报

告期内完成武汉、绍兴、廊坊、合肥等大型自动分拨中心的规划建设与投入使用，同时完成了对泉州、揭阳、阳江、广州、东莞、呼和浩特等城市分拨

的收购与重组；另一方面，在全国网络尤其是末端配送网络的整合上，报告期内完成 22 个城市的直营网络搭建，持续加大场地、车辆、人员管理的投入，

进一步提升全国骨干网络的运营效率和城市末端的配送时效。短期来看，较大的升级改造投入对阶段性利润有所影响，但长远来看，为苏宁物流业务的

发展打下了较好的基础，有助于运营效率的提升及经营质量的改善。

②  区域配送中心项目和将自动化拣选中心项目部分募集资金变更为新增区域配送中心建设项目

单位：千元

变更后的

项目

对应的原承诺

项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

(1)

本报告期实际投

入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实现的效

益

是否达

到预计

效益

变更后

的项目

可行性

是否发

生重大

变化

新增区域

配送中心

建设项目

区域配送中心

项目、自动化拣

选中心项目

1,950,000.0 1,321,001.4 1,321,001.4 67.7% 2020 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

(分具体项目)

1、变更原因

公司根据业务发展的实际需要以及项目建设规划，有序开展募集资金投入，持续推进公司自动化拣选中心

和区域配送中心项目建设，部分自动化拣选中心和区域配送中心已建成交付并投入运营，由于在项目开展

过程中，公司积极实施项目成本管控，同时公司根据项目属地业务的仓储及运力需求实施分批建设，并对

建设方案进行合理优化，使得资金投资规模得到较好的控制。经审慎论证及测算，自动化拣选中心项目和

14

部分区域配送中心项目建设完成后，预计募集资金会产生一定节余。其中，区域配送中心项目之长春二期

区域配送中心项目，由于公司内部业务规划所需，长春二期实施主体由公司全资子公司长春苏宁电器有限

公司（现更名为长春苏宁易购销售有限公司）变更为公司全资子公司长春苏宁易达物流有限公司实施，募

集资金的使用方向和投资内容未发生改变。

本次公司将区域配送中心项目和将自动化拣选中心项目部分募集资金变更为新增区域配送中心建设项目，

将有利于提高募集资金使用效益，加快公司物流平台建设。

2、决策程序

公司第六届董事会第二十九次会议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途

的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2018 年 10 月 20 日、11 月 8 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证券

报披露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2018-126 号）、《2018 年第六次临时股东大会决议公告》

（2018-138 号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

(分具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况

说明
无

③  自动化拣选中心项目部分募集资金变更为物流运输业务发展项目

单位：千元

变更后的项

目

对应的原承

诺项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

(1)

本报告期实际

投入金额

截至期末实际累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实现的效

益

是否达

到预计

效益

变更后

的项目

可行性

是否发

生重大

变化

物流运输业

务发展项目

自动化拣选

中心项目

1,220,000.0 38,310.1 38,310.1 3.1% 2021 年 不适用 不适用 否

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分

具体项目)

1、变更原因

公司根据业务发展的实际需要以及项目建设规划，有序开展募集资金投入，持续推进公司自动化拣选中

15

心和区域配送中心项目建设，部分自动化拣选中心和区域配送中心已建成交付并投入运营，由于在项目

开展过程中，公司积极实施项目成本管控，同时公司根据项目属地业务的仓储及运力需求实施分批建设，

并对建设方案进行合理优化，使得资金投资规模得到较好的控制。经审慎论证及测算，自动化拣选中心

项目和部分区域配送中心项目建设完成后，预计募集资金会产生一定节余。

本次公司将自动化拣选中心项目部分募集资金变更为物流交通运输发展项目，将有利于提高募集资金使

用效益，提高苏宁物流运输运营的专业化水平和服务效率，促进苏宁物流服务的精准、高效、快捷。

2、决策程序

公司第六届董事会第二十九次会议、2018 年第六次临时股东大会决议通过《关于变更部分募集资金用途

的议案》，公司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意见。

3、信息披露情况说明

公司于 2018 年 10 月 20 日、11 月 8 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证券时报、上海证券报、中国证

券报披露了《关于变更部分募集资金用途的公告》（2018-126 号）、《2018 年第六次临时股东大会决议公

告》（2018-138 号）。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

(分具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说

明
无

16

④  关于变更部分募集资金项目实施主体

公司第六届董事会第二十九次会议审议、2018 年第六次临时股东大会决议

通过《关于变更部分募集资金用途的议案》，公司将自动化拣选中心项目部分募

集资金用途变更为用于投入公司物流运输业务发展项目。物流运输业务发展项目

通过子公司江苏苏宁物流有限公司（以下简称“江苏苏宁物流”）分期购置包含牵

引车、箱式货车等车型在内共 5,879 辆，其中新能源车 3,484 辆，业务范围涵盖

干、支线调拨、同城调拨和最后一公里配送，项目总投资 122,582.02 万元，公司

使用募集资金 122,000 万元予以投入，不足部分由公司自筹资金解决。

为了更好地响应政府节能减排的号召，满足公司各地区新能源车的购置需要，

同时在符合政府相关政策前提下，申报相关车辆购置政府补助，公司将物流运输

业务发展项目实施主体由江苏苏宁物流变更为江苏苏宁物流及江苏苏宁物流下

属上海苏宁物流有限公司、北京苏宁物流有限公司、浙江苏宁物流有限公司等

37 家子公司，并通过增资方式予以实施，募集资金的使用方向和投资内容未发

生改变。本次项目变更具体内容详见公司 2018-148、2018-151、2018-155 号公告。

公司第六届董事会第三十三次会议、2018 年第七次临时股东大会审议通过

了《关于变更部分募集资金项目实施主体的议案》，公司独立董事、监事会就本

次变更部分募集资金项目实施主体发表了同意意见，保荐机构招商证券股份有限

公司就变更部分募集资金项目实施主体发表保荐意见。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整的

进行信息披露，募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规的情形。

特此公告。

苏宁易购集团股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 30 日